Av. Visconde de Taunay, nº 950, Ronda,  CEP. 84.051-900 –PG-PR - FONE: (42)3220-1211 - Secretaria Municipal de Educação, sala 12, no 1º Subsolo da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa

________________________________________________________________________________

Conselho Municipal de Educação – CME -   1/2

ATA DE Nº 119 – CME 1

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, no período da 2

manhã, tendo por local a Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação, 3

reuniram-se os Conselheiros do Conselho Municipal de Educação-CME para a 4

Reunião Ordinária. A Presidente Ir. Edites Bet, cumprimentou os presentes e leu a 5

seguinte mensagem “O grande concerto” do livro Parábolas de Fé, p.18, Editora 6

Paulus, que nos traz três exemplos de lições a seguir: a do mestre, a da mãe ou a 7

do menino. A mensagem leva às reflexões da importância do incentivo, da 8

motivação da criança (menino) e/ou da pessoa para a busca do conhecimento, do 9

desenvolvimento de suas potencialidades, de seus talentos. Após este momento de 10

reflexão a Presidente Ir. Edites fez a leitura das correspondências recebidas: o Ofício 11

nº 028/14 de 09/05/14, da Associação Missionária de Beneficência, mantenedora do 12

Centro de Educação Infantil Sant’Ana Subsede I, solicitando o Atestado de 13

Funcionamento; o Ofício do Instituto das Filhas e Filhos do Coração Imaculado de 14

Maria, mantenedor do Centro de Educação Infantil Ação Social Nossa Senhora de 15

Fátima, também, solicitando o Atestado de Funcionamento; dois Ofícios da 16

Secretaria Municipal de Educação de números 213 e 239, justificando as pendências 17

de alguns documentos dos Bombeiros, em dois processos enviados. Ficou decido 18

que as Câmaras do CME dariam o parecer favorável nos processos, mas com 19

ressalvas registradas no parecer final, nos respectivos processos. Em seguida, a 20

Presidente solicitou para que as Câmaras de Educação Infantil e de Ensino 21

Fundamental se reunissem para as análises da documentação das duas Instituições 22

que solicitaram os atestados de funcionamento, bem como, dos Processos enviados 23

pela Secretaria Municipal de Educação os quais foram: Escola Tales de Mileto – 24

Educação Infantil e Ensino Fundamental, processo de Credenciamento e Renovação 25

da Autorização de Funcionamento da Educação Infantil; Centro Municipal de 26

Educação Infantil Hercília Vasconcellos, processo de Cessação Definitiva; Centro 27

Municipal de Educação Infantil Santa Isabel, processo de Cessação Definitiva; 28

Escola Municipal Lagoa Dourada, processo de Cessação Definitiva; Escola Doutor 29

Guilherme Heller Bauer – Educação Infantil e Ensino Fundamental, processo de 30

Cessação do Ensino Fundamental com a Adequação da Denominação para Centro 31

Municipal de Educação Infantil - CMEI, Credenciamento e Renovação da 32

Autorização de Funcionamento da Educação Infantil e, por último, o processo da 33

Escola Municipal Deputado Djalma de Almeida Cesar – Educação Infantil e Ensino 34

Fundamental, processo de Credenciamento, Autorização de Funcionamento da 35

Educação Infantil e do Ensino Fundamental/9 anos – Anos Iniciais. Concluídos os 36

trabalhos de análises de emissão dos Pareceres dos Processos, a Presidente Ir. 37

Edites convocou o Conselho Pleno para os estudos e alterações da Deliberação 38

001/14, das normas para a elaboração do Regimento Escolar, para as instituições 39

de ensino que fazem parte do Sistema Municipal. Foram discutidos os primeiros 40

artigos da Deliberação, sendo que será dado continuidade nos trabalhos na próxima. 41

A Secretária Eloina falou que estaria enviando por e-mail os materiais para estudo, 42

sendo a Minuta da Deliberação, a Deliberação 016/99 do Conselho Estadual de 43

Educação, do Regimento Escolar, os modelos dos Regimentos das Escolas 44

Municipais e dos Centros de Educação Infantil Particulares, para estudos e 45

sugestões dos conselheiros, para os trabalhos da reunião de junho. Em tempo a 46

Conselheira Iolanda de Jesus, trouxe ao conhecimento do CME a situação do CEI 47

Castelo dos Baixinhos, que recebeu no ano de 2012 a Autorização Condicional, pelo 48

mínimo de dois anos, até o ano de 2013. A Responsável Legal pelo CEI deveria ter 49

entrado com o Processo de Renovação da Autorização de Funcionamento, no último 50

Av. Visconde de Taunay, nº 950, Ronda,  CEP. 84.051-900 –PG-PR - FONE: (42)3220-1211 - Secretaria Municipal de Educação, sala 12, no 1º Subsolo da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa

________________________________________________________________________________

Conselho Municipal de Educação – CME -   2/2

ano letivo do prazo concedido, que foi 2013, porém não o fez, mesmo tendo 51

recebido orientações da Coordenação de Estrutura e Funcionamento da SME, em 52

setembro de 2013 e fevereiro de 2014. Ficou decidido que duas Conselheiras, a 53

Soely de Fátima Fernandes e a Maria de Fátima Pacheco Rodrigues, iriam 54

acompanhar, junto à Coordenação de Estrutura e a Divisão de Educação Infantil da 55

SME, o atendimento ao CEI no dia 30/05/2014, às 09h00.  Justificaram suas 56

ausências as Conselheiras: Clóris Jaworski Lopes, Izolde Hilgemberg de Oliveira, 57

Jaqueline Aparecida Caetano Pinto, Nilcéa Mottin de Andrade, Neide Keiko 58

Kravchychyn Cappelletti, Perla Cristiane Enviy e Francisley Pimentel Fagundes. 59

Nada mais havendo, se encerra a presente Ata de número cento e dezenove (119) a 60

qual vai assinada por mim, Eloina Chaves, Secretária Executiva do CME/PG e por 61

todos os Conselheiros presentes, na Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 62

Educação de Ponta Grossa, do dia quatorze de maio do ano de dois mil e quatorze. 63
Irmã Edites Bet, Presidente do CME:          _______________________________. 64

Sirlete Lemes, Vice-Presidente:                         _______________________________. 65

Patrícia Lúcia Vosgrau de Freitas:       _______________________________.          66

Iolanda de Jesus:                                               _______________________________. 67

Liana Maricéia Eidam:                                     _______________________________. 68

Sandra Margarete Inglês dos Santos:              _______________________________. 69

Maria Julieta Weber Cordova:                           _______________________________. 70

Osni Mongruel Júnior:                                _______________________________. 71

Elenice Sutil Motin:          _______________________________. 72

Leni  Ap. Viana da Rocha:                         _______________________________. 73

Kelly Cristina Camponês:                          _______________________________. 74

Soely de Fátima Fernandes:                    _______________________________. 75

Jussara Chaves Pedroso:                                 _______________________________. 76

Cilmara de Fátima Buss de Oliveira:                _______________________________. 77

Eloina Chaves (Secretária Executiva do CME)  _______________________________. 78